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teşekkür

Elinizdeki eser, uzun soluklu bir doktora araştırmasının ürünü-
dür. Yola çıktığı sorular, yolda karşılaştığı sorunlar, ve iki kapak 
arasına girene kadar yüzleştiği meydan okumaları içinde barındı-
ran hikâyesi Hac Yolunda Karınca’nınki kadar uzun ve büyüleyici 
değil. Salt bir kahramanlık hikâyesinden ziyade güçlü omuzlarla 
dolu bir grup kahramanın hikâyesi demek daha doğrudur veya.

Cevaplamaya çalıştığı sorular ve doldurmayı denediği 
boşluk bir kenara, çalışmanın en büyük övüncü, ileri sürdüğü 
mütevazi iddasına katkı veren isimlerdir.

Bu isimlerin başında ilk araştırma sorusunu ortaya atan ve 
teze danışmanlık yapan Erol Özvar hocam geliyor. Beraberinde 
merhum Mehmet Genç hocamı minnetle yad etmeliyim.

Hem hayatıma hem akademik kimliğimin inşasına hem 
de bu araştırmaya çok kıymetli katkıları olan Mürteza Bedir, Re-
cep Şentürk, Ahmet Tabakoğlu, ve merhum Sabri Orman hoca-
larıma müteşekkirim.

Araştırmanın ilerlemesine, tartışmalarla zenginleşmesine, 
arşiv belgelerine nüfuz ile derinleşmesine ve modern metotların 
uygulanmasıyla gelişmesine katkıları olan Şevket Pamuk, Hülya 
Canbakal, Fehmi Yılmaz, Süleyman Kaya, Baha Aydın, Kenan 
Yıldız, Necmettin Kızılkaya, Zahit Atçıl, Dorukhan Selçuk, Ta-
hir Kılavuz, Harun Şencal, Hüseyin Emre Sayıcı, Sadullah Yıl-
dırım, Zübeyir Nişancı, Yusuf Akbulut, Hüseyin Sağlam, Arif 
Yasin Kavdir, Arif Erbil, Ubeydullah Ademi, Ömer Said Güler, 
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Cem Behar, İbrahim Kılıçarslan, Cemal Atabaş ve Ahmet Tarık 
Çaşkurlu hocalara ayrıca teşekkür ederim.

Çalışmanın uluslararası araştırma aşamasına katkı veren 
Mehmet Asutay ve Ulrich Pfister hocalarıma, ayrıca araştırma 
fonlarından ve desteklerinden yararlandığım Türkiye Bilimsel ve 
Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK), Alman Araştırma 
Fonu (DFG) ve İstanbul Araştırma ve Eğitim Merkezi (İSAR) ku-
rumlarına teşekkür ederim. 

Son olarak her gayretimin görünmez kahramanları, canım 
aileme sonsuz teşekkür ederim, hatalar bana, başarılar onlara 
aittir.



O S M A N L I  İ S T A N B U L U ’ N D A  E Ş İ T S İ Z L İ K   I  1 3  

giriş
iktisadi analizin merkezinde 

bir kayma

Son yarım yüzyılda dünya ekonomilerinde yaşanan gelişmeler, 
ekonomi biliminin odağında bir kaymanın habercisiydi. Büyüyen 
pastanın beklendiği gibi dağılmaması ve refahın yanlı gelişmesi, 
büyümenin -öngörülenin aksine- yüksek eşitsizlik rakamlarıyla 
sonuçlanmasına neden oldu. Bu süreçte ekonomi biliminde ana 
akımın önemli bir parçasını temsil eden büyüme temelli çalışma-
ların iktidarı tartışmaya açıldı.

Artan eşitsizlikler, iktisadi analizin merkezini büyümenin 
yerine bölüşümün alması gerektiği görüşünü güçlendirdi. Bu rol 
değişikliği henüz tamamlanmamış olsa da son dönemde bölü-
şüm (distribution&redistribution) üst başlığı altında ele alınabile-
cek eşitsizlik, gelir, servet, servetin yapısıyla hareketleri, vergi ve 
miras hukuku gibi konulara olan ilgi oldukça arttı. İktisadi eşit-
sizliği çeşitli boyutlarıyla ele alma gayreti ise, eşitsizliğin tarihsel 
kökenlerine inmeyi ve uzun dönemli analizler yapmayı gerekli 
kıldı. Bu şekilde ana akım içinde yer edinen bir tartışma, iktisat 
tarihi araştırmacılarının da gündemine girmiş oldu.

Bu alanda başı çeken ve Avrupa ile Amerikan iktisat tari-
hi içinde yapılan çalışmalarda, sanayi öncesi toplumlarda servet, 
gelirler, ücretler ve fiyatlar üzerinden analizler yapıldı. Bu analiz-
ler önemli ölçüde sanayi öncesi toplumların iktisadi yapılarını ve 
bunların arasındaki farklılıkları ortaya koydu.1 Daha da önemlisi 

1. Elizabeth Hoffman, “American Inequality: A Macoreconomic History.  
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bu çalışmalar sanayi öncesi ekonomilerinden modern piyasa eko-
nomilerine geçişin nedenlerini ve imkânlarını açıklamaya çalıştı-
lar.2 Sanayi Devrimi’ne giden yolda sermaye birikiminin, ücretle-
rin, fiyatların ve bölüşümün oynadığı rolleri tartışan çalışmalar, 
öte yandan birikime neden olan faktörün eşitsizlik olup olmadığı 
üzerinde durdular.

Daha çok ülke odaklı küresel eşitsizlik çalışmalarını kap-
sayan bu gelenek içinde, sanayileşmenin nedenleri, sonuçları ve 
etkileri çeşitli bağlamlarda karşılaştırmalı olarak ele alındı. Phi-
lippe Aghion, Jeffrey Williamson, Jan Luiten van Zanden, Ken-
neth Pomeranz, Douglas North, Daron Acemoğlu ve James Ro-
binson gibi önemli isimler sanayi öncesinden günümüze çeşitli 
coğrafyalara ait ekonomileri farklı açılardan (kurumsal perfor-
mans, yaşam standartları, verimlilik, ücretler ve fiyatlar) karşı-
laştırdılar ve günümüz ekonomilerine giden yoldaki kırılmaları 
uzun dönemli analizlerle ele aldılar.3 Çoğu modern klasikler hâli-
ne gelmiş bu eserlerin çalışmamız açısından önemi, sanayi öncesi 
toplumlarıyla modern sanayi ekonomilerinin yapısal farklılıkla-
rını vurgulaması ve karşılaştırmalı performans analizleri yapmış 
olmalarıydı.

Jeffrey G. Williamson and Peter H. Lindert. Institute for Research on Poverty 
Monograph Series. New York: Academic Press, 1980, Pp. Xx, 362. $29.50.”, The 
Journal of Economic History 41, sy 3 (Eylül 1981): 698-701.
2. Branko Milanovic, Peter H. Lindert, ve Jeffrey G. Williamson, “Pre-Industrial 
Inequality”, The Economic Journal 17 (2011): 255-272.
3. Douglass C. North, Institutions, Institutional Change and Economic Per-
formance, Cambridge University Press, 1991. Kenneth Pomeranz, “The Great 
Divergence: China, Europe and the Making of the Modern World Economy”, 
Princeton Economic History of the Western World, 2001. Jan Luiten van 
Zanden, The Road to the Industrial Revolution: Hypotheses and Conjectures about the 
Medieval Origins of the “European Miracle”, Journal of Global History, 3, (2008): 
337-359.
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Eşitsizlik çalışmaları özelinde ise, Simon Kuznets ve ta-
kipçilerinin ekonomik büyümenin erken evrelerinde eşitsizliği 
mecburi etken ve olağan sonuç olarak kabul ettikleri görüş4 spe-
sifik olarak bu alana doğacak ilginin işaret fişeği olarak kabul 
edilebilir. Devamında 1970’lerden itibaren kalkınma iktisadının 
altın çağında ele alınan, 90’larda yine van Zanden ve Williamson 
ekolünün katkı verdiği5 bu alan, 2000’lere gelindiğinde ise yeni 
bir devre merhaba dedi.

Farklı kollardan yarım yüzyıla yakındır beslenen eşitsiz-
lik literatürü, zamansal ve mekânsal genişlemesini bu dönemde 
hızlandırdı. Özellikle uzun dönemli çalışmalara duyulan ihtiyaç, 
ilgili araştırmalara yön tayin etmiş de oluyordu. Araştırmacıları, 
ekonomilerin uzun dönemli dinamiklerini araştırmaya iten bu 
süreçte tarihsel eşitsizlik çalışmaları daha önce olmadığı kadar 
önemli hâle geldi.6 Özellikle Piketty’nin 21. Yüzyılda Kapital’ini 
yazmasıyla birlikte bu yeni dönemin çerçevesi çizilmiş oldu.7 Bu 
sayede sanayi öncesi ekonomilerinin zenginliği nasıl dağıttıkları 
ve bunların nasıl sonuçlar verdiği gibi kritik sorularla ilişkili ça-
lışmalar literatürde önemli yer tutmaya başladı.

4. Simon Kuznets, “Economic Growth and Income Inequality”, The American 
Economic Review 45, s. 1 (1955): 1-28.
5. van Zanden, Vermaas, ve Verstegen, Income Inequality in the 19th Century: 
Evidence for a Kuznets Curve. Income and Wealth. Inequality in the Netherlands 
1500-1990, Het Spinhuis, 1998. Philippe Aghion and Jeffrey Williamson, 
“Growth, Inequality and Globalization: Theory, History and Policy”, Cambridge 
University Press, 1999.
6. Guido Alfani ve Francesco Ammannati, “Long-term trends in economic 
inequality: The case of the Florentine state, c. 1300-1800”, The Economic History 
Review 00 (16 Mart 2017): 1-31.
7. Çalışmamızın kapsamı nedeniyle odağımızda daha çok modern öncesi dö-
nemi inceleyen çalışmalar yer alıyor. Bu nedenle günümüz ekonomilerini ince-
leyen birçok kıymetli eseri bağlam dışı olmaması adına burada zikretmiyoruz.
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Servet ve eşitsizlik tarihi çalışmaları, uluslararası literatü-
re paralel şekilde Osmanlı araştırmaları içinde de gelişmeye baş-
ladı. Birkaç yıl gecikmeyle girmiş de olsa bu türden araştırmalar 
Osmanlı çalışmaları içinde önemli bir köşeyi tutmaya başladı. 
Bu sayede, köklü bir geleneğe ve interdisipliner çalışmalara sahip 
olan Osmanlı çalışmaları, yeni bir araştırma sahası olarak eşitsiz-
lik çalışmalarını da bünyesine dahil etmiş oldu.

Osmanlı dönemine ait kaynaklar içinde servet, servetin 
yapısı, vergilendirilmesi ve dağılımı konularının çalışılabilece-
ği en uygun kaynaklar arasında yer alan terekeler de bu ilgiden 
nasibini aldı. Osmanlı arşivlerinin zengin muhtevası bir tarafa, 
terekelerin içerdiği bilgi kalemlerinin veri analizine uygunluğu 
bu kaynağın dikkatleri üzerine çekmesine yol açtı. Bu bağlamda 
hem tereke defterleri hem de bu evrakın nasıl kullanılması gerek-
tiği bu alanın önemli sorunları arasına girdi.

Modern dönemde yapılan ve terekeleri kaynak olarak kul-
lanan çalışmaların tarihi 1950’lere kadar gitmekteydi. O tarihten 
günümüze -bazı dönemlerde kopuşlar barındırsa da devam ede-
gelen- tereke çalışmalarından temelde üç farklı ekol doğdu. İlk 
ekol, Ömer Lütfi Barkan’ın başını çektiği ve kendinden sonraki 
pek çok çalışmaya ilham olan “belge temelli” çalışmalar şeklinde 
adlandırılabilecek olan ekoldü. Barkan’ın Edirne Askerî Kassam-
lığı üzerine yaptığı çalışma8, pek çok yönüyle hâlâ aşılamamış 
olmasının yanında bir geleneği doğurması açısından da kıymet-
liydi.9 Bu ekolün öne çıkan yönü, bir veya birden çok terekeyi 
merkeze alıp çalışmayı terekeden elde edilen bilgiler çevresinde 
şekillendirmesiydi. Yola bir araştırma sorusundan ziyade belir-

8. Ömer Lütfi Barkan, “Edirne Askerî Kassamına Ait Tereke Defterleri”, İstanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası 3, sf. 5-6 (1966): 357-85.
9. Hülya Canbakal, “Barkan’dan Bu Yana Tereke Çalışmaları” (Ömer Lütfi 
Barkan Türkiye Tarihçiliğine Katkıları ve Etkileri, İstanbul, 2009).


